

**FORMATO EUROPEO PER IL
CURRICULUM VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **Martuscelli Alfonso**
Indirizzo
Telefono
E-mail
Nazionalità Italiana
Data di nascita
Codice Fiscale

PROFILO PROFESSIONALE

Docente/Insegnante/Professore

E' professore a contratto di sociologia dei processi culturali e comunicativi alla facoltà di Medicina e Psicologia dell'Università degli studi di Roma "La Sapienza".

É insegnante di Scienze Naturali, Chimica e Biologia (A050) al Liceo Artistico Paritario "San Giuseppe" di Grottaferrata (Roma).

Ha due lauree: dottore in Scienze Biologiche e dottore in Psicologia Clinica.

Ha conseguito un Master in Marketing e Comunicazione e un Master in Life Coaching.

E' docente di corsi ECM (Educazione Continua in Medica) sulla comunicazione efficace in ambito sanitario, che svolge in tutta Italia. Si è specializzato nell'insegnamento della Programmazione Neuro-Linguistica (PNL) negli USA dove è stato nominato Trainer direttamente da Richard Bandler, padre e genio creativo della PNL.

Si è formato e certificato nella facilitazione e progettazione di workshop con il metodo LEGO® SERIOUS PLAY® direttamente con Per Kristiansen, global manager per il metodo.

Si è formato in Intelligenza Emotiva con Six Seconds e certificato come Brain Profiler Assessor e Life/Business Skill Profile.

ESPERIENZE LAVORATIVE

Date	Dal 2012 a oggi
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università degli studi di Roma "La Sapienza". Piazzale Aldo Moro 5 – 00185 Roma
Tipo di azienda o settore	Istruzione.
Tipo di impiego	Professore a contratto.
Principali mansioni e responsabilità	<p>A.A. Dal 2014 a oggi. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza al Master di II livello in "Psicogeriatría". Insegnamento SPS/08: Principi di comunicazione: la PNL.</p> <p>A.A. 2015/2016/2017/2018/2019. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza al Master di I livello in "Case management nella rete integrata dei servizi a favore dell'anziano". Insegnamenti: Comunicazione efficace in ambito sanitario; Negoziazione.</p> <p>A.A. 2014/2015. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza al Master di I livello in "Case management nella rete integrata dei servizi a favore dell'anziano". Insegnamento: Aspetti psico-sociali nell'assistenza all'anziano (la comunicazione interpersonale con la PNL).</p> <p>A.A. 2013/2014. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza al Corso di Alta Formazione in "Gestione clinica del paziente anziano fratturato di femore". Insegnamento: La comunicazione efficace: la Programmazione Neuro Linguistica (PNL).</p> <p>A.A. 2013/2014. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza al Corso di Alta Formazione in "Assistenza al Paziente Geriatrico". Insegnamento: L'uso del linguaggio per creare collaborazione tra professionisti della salute e pazienti.</p> <p>A.A. 2013/2014. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza al Master di II livello in "Psicogeriatría". Insegnamento SPS/08: La comunicazione della diagnosi di demenza (aspetti teorici di comunicazione, la PNL).</p> <p>A.A. 2012/2013. Facoltà di Medicina e Psicologia. Docenza in teledidattica al Corso di Alta Formazione in "Assistenza al Paziente Geriatrico". Insegnamento: I "fondamentali" della comunicazione per i professionisti della salute.</p>

Date	Da settembre 2023 a oggi
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Istituto San Giuseppe srl. Via San Giovanni Bosco 2, Grottaferrata, Roma.
Tipo di azienda o settore	Istruzione
Principali mansioni e responsabilità	<p>Insegnante di Scienze Naturali, Chimica e Biologia (A050).</p> <p>Preparazione e realizzazione delle lezioni, dei materiali didattici, di test e prove orali per la valutazione dei progressi degli studenti delle classi assegnate.</p> <p>Coordinamento didattico.</p>

Precedente	<ul style="list-style-type: none"> • Istituto Scolastico Paritario "F. Hegel" di Roma (Supplenza a tempo determinato - 21 ore settimanali - Scienze naturali, chimiche e biologiche, A50, settembre 2022 - luglio 2023) • Istituto Tecnico Statale Economico e Linguistico "Lucio Lombardo Radice" di Roma (Supplenza breve, Scienze Naturali, Chimica e Biologia A050, febbraio - aprile 2022) • Liceo Artistico Statale "G.C. Argan" di Roma (Supplenza breve, Scienze Naturali, Chimica e Biologia A050, novembre - dicembre 2021) • Istituto Comprensivo Statale "Parco degli Acquadotti" di Roma (Supplenza breve, Matematica e Scienze A028 - gennaio 2021)
<hr/>	
Date	Da agosto 2019 a giugno 2023
Nome e indirizzo del datore di lavoro	AZIMUTH srl . C/O Porto Turistico di Ostia - Lungomare Duca Degli Abruzzi 84, Box 872, 00121 Roma
Tipo di azienda o settore	Consulenza Strategica
Tipo di impiego	Dipendente
Principali mansioni e responsabilità	<p>Training Director & Helathcare Strategy Development</p> <p>Per i clienti Azimuth si occupa dell'analisi dell'esigenze formative, la progettazione degli interventi formativi, il coordinamento del team (docenti, trainer, formatori, coach, facilitatori, consulenti) e dell'erogazione della formazione.</p> <p>Si occupa in prima persona di:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Consulenza di Direzione • Executive, Business e Team Coaching • Facilitazione: LEGO® SERIOUS PLAY® • Formazione • Assessment EQ <p>Per il settore Helathcare si occupa di consulenza strategica per lo sviluppo di progetti ad hoc sia inta-aziendali che nel mercato/ contesto di riferimento.</p>
<hr/>	
Date	Dal 2014 a giugno 2023
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Lavoro autonomo.
Tipo di azienda o settore	Formazione e aggiornamento professionale, divulgazione scientifica.
Tipo di impiego	Libero professionista.
Principali mansioni e responsabilità	<p>Dal 2017 al 2019: Azimuth Srl. Lungomare Duca Degli Abruzzi, 84 Locale 872 (Porto turistico di Roma) - 00121 Roma</p> <p>Sviluppo della Leadership nei Team e nelle Organizzazioni. Progettazione, sviluppo ed erogazione formazione. Progettazione e sviluppo del programma trasformativale "Leadership Educativa".</p>
Principali mansioni e responsabilità	<p>Dal 2014 a 2023: NLP Italy Srl/Unicomunicazione.it Srl. Via Lombardia 298 – Ugnano (BG)</p> <p>Docente corsi a catalogo e intra-aziendali. Insegnamento: Programmazione Neuro-Linguistica; Coaching; Neuroscienze. Docente del metodo "Emotion Coaching" del Dr. Jhon Gottman per insegnanti, educatori e genitori.</p>

Principali mansioni e responsabilità	<p>Dal 2014 a 2023: Docente corsi ECM (Educazione Continua in Medicina) sulla comunicazione con la PNL in ambito sanitario per diversi Provider ECM su tutto il territorio nazionale. Principali tematiche affrontate:</p> <p style="padding-left: 40px;">Comunicazione Medico - Paziente; Comunicazione nei Team Ospedalieri Multidisciplinari; Prevenzione e gestione del Burnout.</p>
Principali mansioni e responsabilità	<p>Dal 2014 a 2023: Formatore, Coach e Consulente per privati ed aziende.</p> <p>Docente e formatore nelle seguenti aree:</p> <p style="padding-left: 40px;">Leadership; People management; Time management; Comunicazione interpersonale; Public speaking; Formazione venditori; Fondamenti di marketing.</p> <p>Trainer e coach per i seguenti ambiti:</p> <p style="padding-left: 40px;">Definizione e raggiungimento di obiettivi; Miglioramento delle abilità manageriali; Miglioramento delle performance personali; Miglioramento della motivazione; Miglioramento delle relazioni con gli altri; Gestione delle emozioni e del cambiamento; Aumento dell'autostima; Miglioramento di abitudini salutari; Raggiungimento dell'equilibrio tra vita professionale e privata.</p>
<hr/>	
Date	Dal 2010 al 2014
Nome e indirizzo del datore di lavoro	MEDI PRAGMA SRL. Via Vincenzo Lamaro 51 - Roma
Tipo di azienda o settore	Ricerche di mercato, marketing, consulenza e formazione. Settore salute, ambito medico e farmaceutico.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	<p>Responsabile del dipartimento di produzione. Consulente, docente e formatore.</p> <p>Mansioni: pianificazione, organizzazione e controllo dei progetti; gestione e coordinamento delle risorse umane; progettazione ed erogazione di corsi e percorsi formativi rivolti all'interno della società e per aziende clienti.</p>
<hr/>	
Date	Dal 2008 al 2010
Nome e indirizzo del datore di lavoro	CEGEDIM ITALIA SRL. Piazza Indro Montanelli 20 – Sesto San Giovanni (MI)
Tipo di azienda o settore	Elaborazione dati, ricerche di mercato, consulenza e formazione. Settore salute, ambito medico e farmaceutico.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	<p>Sales Manager per la divisione Cegedim Custome Information.</p> <p>Mansioni: gestione progetti, clienti e team di lavoro; sviluppo delle opportunità di mercato; formazione intra e inter aziendale.</p>
<hr/>	
Date	Dal 2007 al 2008
Nome e indirizzo del datore di lavoro	TOPS SRL. Via Nomentana 861/R - Roma

Tipo di azienda o settore	Marketing, ricerche di mercato, consulenza e formazione. Settore salute, ambito medico e farmaceutico.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Marketing & Sales Consultant. HR Supervisor. Mansioni: gestione progetti, clienti e team di lavoro; sviluppo delle opportunità di mercato; formazione intra e inter aziendale.
Date	Dal 2004 al 2007
Nome e indirizzo del datore di lavoro	CEGOS ITALIA SPA. Piazza Velasca 5 – 20122 Milano
Tipo di azienda o settore	Società di formazione del personale.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Formatore e docente. Mansioni: progettazione, implementazione ed erogazione di corsi e percorsi formativi per aziende clienti; docente e formatore per i corsi a catalogo interaziendali.
Date	Dal 2003 al 2004
Nome e indirizzo del datore di lavoro	TOPS SRL. Via Nomentana 861/R - Roma
Tipo di azienda o settore	Marketing, ricerche di mercato, consulenza e formazione. Settore salute, ambito medico e farmaceutico.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Senior Account Manager. Mansioni: progettazione e implementazione piani di marketing e comunicazione per le aziende clienti; formazione e sviluppo delle risorse umane interne.
Date	Dal 2000 al 2003
Nome e indirizzo del datore di lavoro	WYETH SPA. Via Nettunense 90 – Pomezia (RM)
Tipo di azienda o settore	Azienda farmaceutica.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Senior Product Manager. Mansioni: gestione e coordinamento delle attività di marketing analitico, strategico ed operativo; training e formazione alle funzioni gestionali (area manager e specialisti di prodotto); pubbliche relazioni con opinion leader nazionali e internazionali.
Date	Dal 1999 al 2000
Nome e indirizzo del datore di lavoro	SANOFI PASTEUR MSD SPA. Via degli Aldobrandeschi 15 - Roma
Tipo di azienda o settore	Azienda farmaceutica.
Tipo di impiego	Dipendente.

Principali mansioni e responsabilità	Product Manager. Mansioni: gestione e coordinamento delle attività di marketing operativo; training e formazione tecnico scientifica agli informatori; pubbliche relazioni con opinion leader nazionali e internazionali.
Date	Dal 1996 al 1999
Nome e indirizzo del datore di lavoro	CHIRON VACCINES SPA. Via Fiorentina 1 - Siena
Tipo di azienda o settore	Azienda farmaceutica.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Specialista di prodotto. Mansioni: informazione medico scientifica presso la classe medica specialistica (Pediatri, Infettivologi, Igienisti); gestione gare di appalto presso le strutture pubbliche; ordini diretti in farmacia e grossisti.
Date	Dal 1995 al 1996
Nome e indirizzo del datore di lavoro	SCHERING PLOUGH SPA. Via Fratelli Kennedy 5 – Segrate (MI)
Tipo di azienda o settore	Azienda farmaceutica.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Informatore Medico Scientifico. Mansioni: informazione medico scientifica presso la classe medica specialistica (Dermatologi, Immunologi, Allergologi)
Date	Dal 1994 al 1995
Nome e indirizzo del datore di lavoro	ALCON ITALIA SPA. Viale Giulio Richard 1/B - Milano
Tipo di azienda o settore	Azienda farmaceutica.
Tipo di impiego	Dipendente.
Principali mansioni e responsabilità	Informatore Medico Scientifico. Mansioni: informazione medico scientifica presso la classe medica specialistica (Oftalmologi, Otorinolaringoiatri)
Date	Dal 1993 al 1994
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università degli studi di Roma "Tor Vergata". Via Orazio Raimondo 18 - Roma
Tipo di azienda o settore	Istruzione.
Tipo di impiego	Tirocinio formativo.
Principali mansioni e responsabilità	Attività di ricerca scientifica presso il laboratorio di citologia e istologia del dipartimento di Biologia. Mansioni: Colture cellulari; Preparati istologici; Elettroforesi e cromatografia; Assistente alle lezioni di laboratorio.
Date	Dal 1986 al 1987

Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola di Fanteria e Cavalleria. Via della Stazione di Cesano 43 – Cesano di Roma (Roma)

Tipo di azienda o settore Esercito Italiano.

Tipo di impiego Ufficiale di complemento. Congedato con il grado di Tenente.

Principali mansioni e responsabilità Mansioni: comandate di Plotone Allievi Ufficiali; istruttore Allievi Ufficiali; formatore ai corsi di riqualifica per Sottoufficiali.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date Settembre 2022

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Six Seconds - The Emotional Intelligence Network

Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Licensed to use the Six Seconds methods and tools associated with Life/Business Skills

Qualifica conseguita **Life/Business Skills Assesor**

Date Dal 2018 al 2020

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università degli Studi Niccolò Cusano , Falcotà di Psicologia Magistrale

Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Psicologia Clinica e della Riabilitazione (LM-51)

Qualifica conseguita **Laurea Magistrale in Psicologia**

Date Ottobre 2019

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Six Seconds - The Emotional Intelligence Network

Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Licensed to use the Six Seconds methods and tools associated with Brain Profile

Qualifica conseguita **Brain Profiler**

Date Febbraio 2019

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Trivium - The meeting of minds

Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Certificate in Facilitating and Designing Workshop with the LEGO® SERIOUS PLAY® Method

Qualifica conseguita **LEGO® SERIOUS PLAY® Design and Facilitation**

Date Marzo 2018

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione NLP Seminars Group International

Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Charisma Enhancement® (NLP Training)

Qualifica conseguita **Licensed NLP Trainer**

Date Dal 2012 al 2013

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	NLP Italy Coaching School
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Practitioner di PNL. Master Practitioner di PNL. Coach professionista. Life Coach al lavoro. Comunicazione efficace in pubblico.
Qualifica conseguita	Master in Life Coaching e PNL.
Date	Dal 2007 al 2008
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Il Sole 24 Ore Business School
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Marketing analitico. Marketing strategico. Marketing operativo. Marketing mix. Comunicazione nel marketing di prodotto. Comunicazione nel marketing dei servizi.
Qualifica conseguita	Master in Marketing e Comunicazione.
Date	Dal 1987 al 1992
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli studi di Roma "Tor Vergata", Facoltà SMF, Dipartimento di Biologia.
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Indirizzo Biologia Molecolare
Qualifica conseguita	Laurea in Scienze Biologiche (vecchio ordinamento)

CERTIFICAZIONI

Nome certificazione	Life/Business Skills Assesor
Autorità della certificazione	Six Seconds - The Emotional Intelligence Network
Numero certificazione/licenza	n.d.
Inizio	Settembre 2022
	Brain Profiler Assessor
Autorità della certificazione	Six Seconds - The Emotional Intelligence Network
Numero certificazione/licenza	n.d.
Inizio	Ottobre 2019
Nome certificazione	LEGO® SERIOUS PLAY® Design and Facilitation
Autorità della certificazione	Association of Master Trainers in the LEGO® SERIOUS PLAY® Method
Numero certificazione/licenza	#1514
Inizio	Febbraio 2019
Nome certificazione	Licensed NLP Trainer
Autorità della certificazione	Society of NLP
Numero certificazione/licenza	180888 (Licenza internazionale)

Inizio dal 2018

Nome certificazione **Formatore Professionista**

Autorità della certificazione Associazione Italiana Formatori

Numero certificazione/licenza Registro Formatori Professionisti AIF n. 596 (Legge n. 4 del 14 gennaio 2013)

Inizio dal 2016

Nome certificazione **Formatore in Coaching**

Autorità della certificazione Associazione Professionale Nazionale del Coaching

Numero certificazione/licenza Registro Associazione Nazionale Professionale del Coaching n. 00004 (Legge n. 4 del 14 gennaio 2013)

Inizio Giugno 2015

Nome certificazione **Licensed NLP Coach**

Autorità della certificazione Society of NLP

Numero certificazione/licenza 135980 (Licenza internazionale)

Inizio Dicembre 2013

Nome certificazione **Licensed Master Practitioner of Neuro-Linguistic Programming**

Autorità della certificazione Society of NLP

Numero certificazione/licenza 134305 (Licenza internazionale)

Inizio Settembre 2013

Nome certificazione **Licensed Practitioner of Neuro-Linguistic Programming**

Autorità della certificazione Society of NLP

Numero certificazione/licenza 123128 (Licenza internazionale)

Inizio Febbraio 2013

ORGANIZZAZIONI

Organizzazione Associazione Professionale Nazionale del Coaching (Legge n. 4 del 14 gennaio 2013)

Posizione Membro del consiglio direttivo nazionale e della commissione di esami.

Inizio Giugno 2015

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA Italiano

ALTRA LINGUA Inglese

Capacità di lettura Buono

Capacità di scrittura Buono

Capacità di espressione orale Buono

CAPACITÀ E COMPETENZE PROFESSIONALI

Eccellenti doti di:

- Formazione
- Coaching
- Intelligenza Emotiva
- Programmazione Neuro-Linguistica
- Leadership
- Comunicazione interpersonale
- Comunicazione in pubblico
- Gestione d'aula

Know How nell'area vendita e marketing.

Expertice nel settore medico e farmaceutico.

Specializzato nello Sviluppo Personale e Crescita Professionale per privati e aziende.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Ottima conoscenza dell'ambiente Windows e Mac OS.

Ottima conoscenza degli applicativi office (elaboratore di testi, foglio di calcolo, database relazionali, presentazioni, posta elettronica e web browser).

Ottima conoscenza programmi di presentazione (Power Point, Keynote).

Buona conoscenza editor video.

Autorizzo al trattamento dei dati personali ai sensi del nuovo Regolamento UE2016/679 (cd GDPR)

Roma 11 marzo 2024

